
Pagina 1 din 5 
 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

HOTĂRÂREA NR.19 

                    din  31 martie 2023 

 

privind aprobarea amenajamentului pastoral pentru pajistile aflate pe raza U.A.T. Comuna Câmpani 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 

- art.1 alin.1, art.3 lit.b și d, art.5 alin.1, art. 6, art. 9 alin. 9 din O.U.G. nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 1 lit. a, art. 4, art. 6, art. 8 alin. 7,8 şi 9 din H.G. nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, 

- Ordinului nr. 125/2017 pentru aprobarea Procedurii privind recepţia studiilor pedologice şi 

agrochimice care stau la baza întocmirii planului de fertilizare şi a stabilirii măsurilor 

agropedoameliorative, necesare realizării amenajamentelor pastorale ale suprafeţelor de pajişti 

permanente, 

- Ordinului nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte, 

- Ordinul nr. 226/235/2003 pentru aprobarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi 

exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi lung, 

- art. 7 alin. 13 din Legea transparenţei decizionale în administraţia publică nr. 52/2003, 

- art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b şi c, alin. 4 lit. e, alin. 6, art. 136 alin. 8, art. 139 alin. 3 lit. e şi g din 

O.U.G. nr. 57/2019 - Codul Administrativ 

Ținând cont de: 
 

a) Referatul de aprobare nr. 1328/22.03.2023 emis de Primarul comunei Câmpani 

b) Raportul de specialitate nr. 1329/22.03.2023 întocmit de Compartimentul Fond Funciar 

c) Proiectul de hotărâre nr. 19/22.03.2023 

d) Avizele comisiilor de specialitate. 

Luând act de: 

 

Ţinând cont de Ordinul Prefectului Judeţului Bihor nr. 390/11.11.2022 

Modalitatea de administrare a pajiştilor aparţinătoare unei localităţi reprezintă felul în care se 

asigură managementul, respectiv organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente. 

În vederea asigurării unui management corespunzător al pajiştilor permanente, sunt necesare atât 

instrumente tehnice şi juridice de specialitate, cât şi instrumente de ordin financiar fără de care nu ar 

fi posibilă materializarea masurilor tehnice şi juridice. 



Pagina 2 din 5 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Consiliul  Local al comunei Câmpani 

     H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1 - Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajistile aflate pe raza U.A.T. Comuna 

Câmpani, județul Bihor, pentru suprafața de 966,6754 ha, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Amenajamentul prevăzut la art 1, reprezintă actul administrativ prin care se gestionează 

pajiștile aflate pe teritoriul comunei si este valabil pe o perioadă de 10 ani. 

Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul comunei Câmpani şi Compartimentul 

Fond Funciar. 

  Art. 4 - Prezenta Hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor, 

- Primarul comunei Câmpani, 

- Compartiment Fond Funciar, 

- Direcţia pentru Agricultură Bihor, 

- Se afişează public. 

 

 

Președinte de ședință,  

Pelea Nicolae 

 

Contrasemnează, 

 Secretar general al comunei Câmpani, 

Voichita Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 2 din 5 
 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.  20 

din  22.03.2023 

 

privind aprobarea amenajamentului pastoral pentru pajistile aflate pe raza U.A.T. Comuna Câmpani 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 

- art.1 alin.1, art.3 lit.b și d, art.5 alin.1, art. 6, art. 9 alin. 9 din O.U.G. nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 1 lit. a, art. 4, art. 6, art. 8 alin. 7,8 şi 9 din H.G. nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, 

- Ordinului nr. 125/2017 pentru aprobarea Procedurii privind recepţia studiilor pedologice şi 

agrochimice care stau la baza întocmirii planului de fertilizare şi a stabilirii măsurilor 

agropedoameliorative, necesare realizării amenajamentelor pastorale ale suprafeţelor de pajişti 

permanente, 

- Ordinului nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte, 

- Ordinul nr. 226/235/2003 pentru aprobarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi 

exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi lung, 

- art. 7 alin. 13 din Legea transparenţei decizionale în administraţia publică nr. 52/2003, 

- art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b şi c, alin. 4 lit. e, alin. 6, art. 136 alin. 8, art. 139 alin. 3 lit. e şi g din 

O.U.G. nr. 57/2019 - Codul Administrativ 

  

Ținând cont de: 

 
a) Referatul de aprobare nr. 1328/22.03.2023  emis de Primarul comunei Câmpani 

b) Raportul de specialitate nr. 1329/22.03.2023 întocmit de Compartimentul Fond Funciar 

c) Proiectul de hotărâre nr.  

d) Avizele comisiilor de specialitate. 

    Luând act de: 
 

Ţinând cont de Ordinul Prefectului Judeţului Bihor nr. 390/11.11.2022. 

Modalitatea de administrare a pajiştilor aparţinătoare unei localităţi reprezintă felul în care se 

asigură managementul, respectiv organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente. 

În vederea asigurării unui management corespunzător al pajiştilor permanente, sunt necesare 

atât instrumente tehnice şi juridice de specialitate, cât şi instrumente de ordin financiar fără de 

care nu ar fi posibilă materializarea masurilor tehnice şi juridice. 



Pagina 3 din 5 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂMPANI 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1 - Se aprobă amenajamentul pastoral pentru pajistile aflate pe raza U.A.T. Comuna Câmpani, 

județul Bihor, pentru suprafața de 966,6754 ha, conform anexei, care face parte integrantă in 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Amenajamentul prevăzut la art 1, reprezintă actul administrativ prin care se gestionează 

pajiștile aflate pe teritoriul comunei si este valabil pe o perioadă de 10 ani. 

Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul comunei Câmpani şi Compartimentul 

Fond Funciar. 

Art. 4 - Prezenta Hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor 

- Primarul comunei Câmpani 

- Compartiment Fond Funciar 

- Direcţia pentru Agricultură Bihor 

 

 

 

Inițiator , 

Primarul comunei   Câmpani 

                       Valentina Țoța 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avizat de legalitate, 

Secretarul general al comunei Câmpani 

Voichița Bogdan 



Pagina 4 din 5 
 

 

 

 


